第36回公正入札調査会議（契約の適正化小グループ）

の議事概要について

標記の会議について、以下のとおり議事概要をお知らせします。

１．開催日

平成29年10月30日（月）

２．委 員

大橋 弘 東京大学大学院経済学研究科 教授

郷原 信郎 弁護士

【敬称略（五十音順）】

３．議 事

（１）平成29年4月～平成29年6月に締結された随意契約及び一般競争契約の審議

（２）その他

４．委員からの意見の概要

（平成29年4月～平成29年6月に締結された随意契約及び一般競争契約の審議）

○ 企画競争において、２年以上連続して契約した事業者以外の者に競争に参加す

る意思をもたせるためには、やみくもに応募要件を緩和するのではなく、前回の

契約事業者の知見を別の事業者にも行き渡る仕組みをつくるほうが、効果がある。

○ 「参加意思確認書の提出を招請する公募」による手続きを行った案件について

は、他社においても業務を実施出来るような仕様の検討であるとか、応募要件や

参加資格に総合的な技術要件などを入れる努力を行うことで企画競争が実施出来

ないのか検討する余地がある。